
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  678 del 19/03/2019 

Oggetto: AVVISO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER 
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI STATALI FINALIZZATI ALLA 
PREVENZIONE DELL' ESECUTIVITA' DEGLI SFRATTI PER MOROSITA' 
INCOLPEVOLE - ANNO 2019

Proponente: 
Sociale e Immigrazione 

Unità Operativa proponente: 
Anziani, Autorizzazioni e Progetti d'innovazione

Proposta di determinazione 
n. 2019/401  del 18/03/2019

Firme: 

• Sociale e Immigrazione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 4



Determinazione n. 678 del 19/03/2019

Il Dirigente

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Visto l’art.  163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il  quale stabilisce che l'esercizio 
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai 
sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma,  differisce  il  termine  di 
approvazione del bilancio,  d'intesa con il  Ministro dell'economia e delle  finanze, 
sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed  autonomia  locale,  in  presenza  di  motivate 
esigenze;

Visto  il  Decreto del  Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2018,  pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 28 del 02/02/2019, con il quale il termine per la deliberazione 
del  bilancio  di  previsione  2019-2021  da  parte  degli  enti  locali  è  ulteriormente 
differito al 31 marzo 2019;

Richiamate  la  D.C.C.  n.  31  del  19/04/2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020 e relativi allegati nonché la D.G.C. n. 
153 del 08/05/2018 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
(Peg) 2018-2020 integrato con il Piano della Performance;

Visto il  Decreto Legge 31 Agosto 2013 n. 102 convertito con modificazioni dalla 
legge 28 ottobre 2013 n. 124 ed in particolare il comma 5 dell’art. 6, che istituisce 
presso il  Ministero  infrastrutture  e  dei  trasporti  un  Fondo destinato agli  inquilini 
morosi incolpevoli;

Visto l’art. 2, comma 1 ter del Decreto Legge n. 47 del 2014, convertito dalla legge 
23 maggio 2014, n. 80;

Considerato che, in attuazione dell’art. 6, comma 5 del Decreto Legge 31 Agosto 
2013 n. 102 convertito con modificazioni dalla legge 28 ottobre 2013 n. 124, è stato 
emanato  il  Decreto  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  di  concerto  con  il 
Ministro dell’economia e delle finanze del 14/05/2014, recante “Attuazione dell’art. 
6, comma 5, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito con modificazioni 
dalla  Legge  28/10/2013”  che  all’art.  1,  comma  2,  stabilisce  che  le  regioni 
individuano i Comuni ad alta tensione abitativa, di cui alla delibera C.I.P. E. n. 87 
del 13 novembre 2013; 

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1044  del  25  novembre  2014 
avente ad oggetto: “ Fondo nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli di 
cui al D.L. 102/2013 convertito dalla legge 124/2013 – Criteri e ripartizione risorse “ 
(ed allegati A e B) con la quale la Regione Toscana ha provveduto alla ripartizione 
del Fondo tra i comuni capoluogo ed ad alta tensione abitativa di cui alla delibera 
C.I.P. E. n. 87 del 13 novembre 2013 assegnando risorse pari ad € 160.887,58 
accertate ed impegnate con determinazione dirigenziale n. 3605 del 23/12/2015; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 829 del 25 agosto 2015 con la 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 678 del 19/03/2019

quale la Regione Toscana ha provveduto a ripartire le ulteriori risorse del Fondo e 
ad assegnare al  Comune di  Prato,  riconosciuto  quale comune ad alta  tensione 
abitativa,  risorse per  €  114.401,70,  accertate ed impegnate con determinazione 
dirigenziale. n. 3605 del 23/12/2015;

Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro 
dell’economia  e  delle  finanze  del  30  marzo  2016  pubblicato  in  G.U.  172  del 
27/07/2016,  che modifica criteri  e procedure rispetto al  sopraccitato decreto del 
14/05/2014;

Considerato che,all'attualità,  il Comune di Prato ha la ancora disponibilità di fondi 
da assegnare agli inquilini morosi incolpevoli,  che, fino ad esaurimento dei fondi 
suddetti, saranno corrisposti agli aventi diritto ai contributi:

Considerato che, per dare massima la pubblicità  ai  criteri  per  l’accesso e alle 
finalità dei contributi  in argomento, è necessario procedere alla  pubblicazione di 
apposito Avviso Pubblico, che individui requisiti e modalità di presentazione della 
domanda, nonché modalità e tempi per l’istruttoria delle istanze pervenute;

Considerato di dover procedere alla pubblicazione prevista ex artt. 26 e 27 D- Lgs. 
33/2013;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Dato atto che la presente determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 183, 
comma 7, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267

DETERMINA

1)  di  approvare l’Avviso  pubblico  per  l’erogazione  di  contributi  statali  morosità 
incolpevole  relativo  all’anno  2019 (Allegato  A)  ed  i  relativi  moduli  di  domanda 
(Allegato B)  che si allegano al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

2)  di disporre la pubblicazione dello stesso, nonché dei relativi moduli di cui al 
punto  che  precede,  all’albo  pretorio  on  line  e  sul  sito  del  Comune  di  Prato 
nell’apposita sezione “Concorsi gare e avvisi” a partire dall’esecutività del presente 
atto e fino ad esaurimento delle risorse; 

3) di dare atto che le domande presentate ed ammissibili saranno finanziabili fino 
ad esaurimento delle risorse assegnate;

4)  di nominare responsabile del procedimento il Dirigente del Servizio dr. Filippo 
Foti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 4



Determinazione n. 678 del 19/03/2019

;

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 4


